
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 394/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância intermediária, a Dra. 
FERNANDA RAMIRES, ID n. 4559398, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, de entrância inicial (Edital 209/2023 - 
Port. 2391/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 41/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01706.000.888/2023 NF.01706.000.645/2023 EM GERAL PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

01629.002.032/2023 IC.01629.000.943/2021 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00868.001.811/2023 NF.01524.000.395/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01766.000.721/2023 NF.01766.000.710/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01629.002.045/2023 NF.01304.003.286/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00924.001.095/2023 IC.00924.001.500/2022 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA 

00814.002.340/2023 NF.01512.000.975/2023 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE 

NOVO HAMBURGO 

00833.000.671/2023 IC.01633.000.964/2019 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 

PORTO ALEGRE 

01202.000.654/2023 NF.01629.000.895/2023 CASA AZUL BAR LTDA. 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.003.625/2023 NF.01597.002.338/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 



 

 

3 
 

00783.003.633/2023 NF.01597.002.291/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00739.001.974/2023 IC.01506.000.221/2019 
SERVICE AMBIENTAL LTDA., RAFAEL BRITO 
DE OLIVEIRA, CESAR AUGUSTO SOARES DE 

OLIVEIRA E INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

01629.002.058/2023 NF.01304.005.032/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

00808.002.716/2023 NF.01610.002.103/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00820.007.800/2023 IC.00820.003.068/2021 UNIQUE ESTÉTICA AUTOMOTIVA PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

01802.000.990/2023 NF.01802.000.293/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00872.003.751/2023 PP.00872.000.444/2023 ALLAN DOS SANTOS JARDIM PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00868.001.836/2023 IC.01524.000.338/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00852.004.515/2023 NF.00854.000.434/2023 JOÃO MIRANDA PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

01802.001.002/2023 NF.01802.000.750/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00898.004.544/2023 NF.01882.000.845/2023 EM GERAL PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 395/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

– a contar de 06 de novembro de 2023, a servidora CLEIDE DOS SANTOS ROCHO, ID n. 2676044, Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% 
(vinte e cinco por cento), deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 
(PGEA 00033.001.581/2023 - Port. 2356/2023/SUBADM). 

 



 

 

4 
 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 06 de novembro de 2023, o servidor GUSTAVO SALING DOS SANTOS, ID n. º 4584112, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00011.000.201/2023 - Port. 2354/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 06 de novembro de 2023, a servidora JULIANA GUIMARÃES AMATO, ID n. 4383249, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “F”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00853.008.000/2023 - Port. 2357/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 06 de novembro de 2023, o servidor TELMO JOSÉ FAGUNDES KLOECKNER, ID n. 3446654, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00012.000.210/2023 - Port. 2366/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2342/2023/SUBADM, que nomeou BRUNO PEREIRA DIEHL, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A", classificado em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 
(PGEA 00033.001.139/2023 - Port. 2405/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2197/2023/SUBADM, que nomeou FELIPE SEIDLER GRENDENE, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A", classificado em décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 2407/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– CARLA ADAMS BINS PERIN, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.001.511/2023 - Port. 2355/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SILVANA GUIMARAES SOARES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 00033.001.139/2023 - Port. 2406/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, IANNUAN KAUÊ SILVA GOMES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 2408/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1°/11/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II – CGMP, CC-05, ALINE PRÁ PIZZATO, 
tendo entrado em exercício em 03/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0019/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 092/2023 

 

FORNECEDOR: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME; OBJETO: registro do preço de fornoS de micro-ondas, conforme 
descrição a seguir: 

 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5231; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas Leis Federais n.s 8.666/93 e 
10.520/02; e pela Lei Estadual 11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0081/2022 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.159/2022 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses a contar de 23 de novembro de 
2023; Consignar que o reajsute de preço do período, pelo índice IPCA/IBGE, previsto nos itens 4.10 e 4.10.1 da cláusula quarta da avença, dar-se-
á por meio de apostila e consignar, ainda, a transformação e alteração da razão social da CONTRATADA, que passou a ser MONITORA BENTO 
LTDA., em virtude de determinação constante do artigo 41 da Lei Federal 14.195/2021, conforme já constou no preâmbulo do presente aditivo; 
Acrescer ao instrumento contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais; VALOR TOTAL: R$ 22.215,96; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e nas cláusulas quarta, itens 4.10 e 4.10.1 e décima segunda do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral.  



 

 

5 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.052/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JEFFERSON DALL'AGNOL, ID 
n. 3430898. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa SBW2E46, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 100/2023 (PGEA n. 00588.000.795/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de lâmpadas de LED, projetores 
LED e luminárias LED, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 22/11/2023, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 22/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis 
na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual 
n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL N. 262/2023-SUBADM 

 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO QUANTO À NÃO HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO PROVISÓRIA E QUANTO AO 
RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS, CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PREAMBULAR E OUTRAS 
INFORMAÇÕES. 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 

 

I. INFORMAR o resultado da análise dos pedidos de reconsideração: 

 

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO RESPOSTA 

DANIEL VINICIUS FERREIRA 
ZANCHI 

180880 DEFERIDO CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL NA INSCRIÇÃO. 

ÉLLISSON POMATTI 182024 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS TERMOS DO RECURSO DO 
CANDIDATO E SEUS PEDIDOS SUBSIDIÁRIOS, E TENDO 
EM VISTA QUE ESTES PROCEDIMENTOS SÃO OS 
ADOTADOS NOS CONCURSOS REALIZADOS POR ESTA 
INSTITUIÇÃO, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE EMBALAGEM PARA 
ACONDICIONAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DO ARMAMENTO 
E DE LOCAL ADEQUADO PARA O DEPÓSITO DO 
ARMAMENTO ENQUANTO O CANDIDATO REALIZA A 
PROVA, MEDIANTE RECIBO. 

EMILY DANIELA RIBEIRO 
PEREIRA 

182228 DEFERIDO CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL NO CADASTRO. 

MARIANA SOUZA DA CUNHA 
BARBOSA 

178901 DEFERIDO 

CONSIDERANDO A NOVA DOCUMENTAÇÃO 
APRESENTADA, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
TEMPO ADICIONAL DE 01 (UMA) HORA PARA REALIZAÇÃO 
DAS PROVAS PREAMBULAR E DISCURSIVAS. 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=02416.000.052/2023&viewRetorno=%2Ftarefas%2FlistaTarefas2.xhtml
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

MATEUS DE MORAES BASILIO 181512 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE O 
CANDIDATO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO ESPECIAL 
DE AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II 
DO CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-
SUBADM, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
RECURSO NO SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO 
NA LISTA DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA. 

NATALIE SIMON TRONCO 181791 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE A CANDIDATA 
SERÁ AVALIADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II DO 
CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-SUBADM, 
A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O RECURSO NO 
SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO NA LISTA DE 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM 
DEFICIÊNCIA. 

PARAGUAÇU ALMEIDA 
SEVERO 

182173 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE O 
CANDIDATO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO ESPECIAL 
DE AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II 
DO CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-
SUBADM, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
RECURSO NO SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO 
NA LISTA DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA. 

 

II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), podendo ser acessadas por meio do cadastro do candidato. 

 

III. TORNAR DEFINITIVA a consolidação das inscrições dos candidatos nominados na Lista Geral publicada no item III do Edital n. 253/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 26 de outubro de 2023.  

 

IV. CONSOLIDAR de forma definitiva na Lista de Reserva de Vagas para Candidatos com Deficiência as seguintes inscrições: 

 

NOME INSCRIÇÃO 

ÁLVARO MANUEL REIS GUEDES 180784 

ANDREZZA RODRIGUES COSTA MARINHO 180313 

BARBARA SANTIAGO PESSÔA SINFRONIO 178694 

BEATRIZ REIS ABREU 180848 

BRUNO MUNIZ LEITAO 178703 

BRUNO SCHUCH DE BOECKEL 179890 

DANIEL MEIRELES ABERCEB 178898 

DANIEL VINICIUS FERREIRA ZANCHI 180880 

DAYANNA DE SOUSA CATÃO 180328 

DIEGO JOSÉ ADONA 181271 

EDUARDO REDIN BLOIS 180119 

ERICSON DA COSTA CURCIO 179222 

FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA 181298 

GABRIEL SCHOPF REIS 180452 

GABRIELA VARELA DE JESUS 182246 

GABRIELE TORRES SAUTNER 179077 

GENILSON DE OLIVEIRA ALVARENGA 180650 

GEORGIO RIBEIRO DO AMARAL 180519 

GUILHERME SILVA COELHO 181463 



 

 

7 
 

ISADORA DE CARVALHO KUHN 181049 

JAIME ASTOR DA SILVEIRA 179277 

JEFFERSON WAGNER GOMES DA SILVA 180146 

JOAO DOUGLAS SILVA 179997 

JOÃO HENRIQUE BILHAR LETTI 179154 

JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS FILHO 179896 

JOSE LUCIANO RODRIGUES PEREIRA 181940 

JOSE NILSON SARAIVA FREITAS 181133 

JULIA RITTER WOHLGEMUTH 182364 

JULIANY TEIXEIRA LISBOA 182268 

JULIO CEZAR DE OLIVEIRA 181835 

LEANDRO FÉLIX MEDEIROS DA SILVA 182052 

LEONARDO ROGGIA 180887 

LÍLIAN PRISCILA DOS SANTOS BORBA 180448 

LUCIANO MAGNO DE SABOYA MOREIRA FERREIRA 181767 

MARINA COTTA GONÇALVES 178508 

MARJA LOPES DE LIMA 180705 

MATEUS DE MORAES BASILIO 181512 

NATALIE SIMON TRONCO 181791 

OHANA CABELLEIRA LOPES 179319 

PARAGUAÇU ALMEIDA SEVERO 182173 

PAULO AUGUSTO DA SILVA BRÍGIDO 180936 

PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL BALDI 179304 

PRISCILA MARICATI LOYOLA 179350 

RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI 181190 

RAUL DAMO 179712 

RENAN ROCHA SALES 180940 

RENATA COVALSKI GERALDO 181525 

RICARDO SOUZA DE CASTRO 181691 

RUGGERE SIMAN ANDRADE 178829 

SIMONE REGINA PEREIRA DOS SANTOS 180179 

TATIANA DANTAS FRANÇOSO 182254 

THIAGO FRANCISCO CABRAL GAMA LINS 181607 

THIAGO PINCOWSCY GIANI 181384 

VENÂNCIO ANTÔNIO CASTILHOS DE FREITAS TERRA 179322 

VICENTE DA ROCHA POETA 181262 

WASHINGTON MELO TEIXEIRA 180491 

WILLIAN DA SILVA PEREIRA 180893 

 

V. TORNAR DEFINITIVA a consolidação das inscrições dos candidatos nominados na Lista de Reserva de Vagas para Candidatos Negros ou 
Pardos publicada no item V do Edital n. 253/2023-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 26 
de outubro de 2023.  

 

VI. INFORMAR que está disponível, no sítio do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), por 
meio do cadastro do candidato, consulta à consolidação das inscrições. 

 



 

 

8 
 

VII. INFORMAR a estatística de candidatos inscritos conforme tabela abaixo: 

 

Candidatos inscritos na Lista de 
Reserva de Vagas para 

Candidatos com Deficiência 

Candidatos inscritos na Lista de 
Reserva de Vagas para Candidatos 

Negros ou Pardos 

Candidatos 
inscritos na Lista 

Geral 
TOTAL DE INSCRITOS 

57 316 2752 2752 

 

VIII. CONVOCAR os candidatos inscritos para a PROVA PREAMBULAR do 50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO      
MINISTÉRIO PÚBLICO, que será realizada nas seguintes condições: 

 

a) DATA: 03 de dezembro de 2023, no turno da tarde; 

 

b) HORÁRIO: início às 13 horas e término às 18 horas e 30 minutos, devendo o candidato comparecer ao local de prova com 01 
hora de antecedência, munido de documento de identidade com foto, expedido por órgão oficial, e caneta azul ou preta; 

 

c) TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA: 5h30min (cinco horas e trinta minutos); 

 

d) LOCAL DA PROVA: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS (Av. Ipiranga n. 6681 – Bairro Partenon – 
Porto Alegre/RS); 

 

e) Durante a PROVA PREAMBULAR não será permitida qualquer espécie de consulta, e comunicação entre os candidatos, nem o 
uso e/ou porte de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (telefone celular, relógio, notebook, receptor, gravador, 
smartphone, tablet ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou 
quaisquer anotações; 

 

f) As informações acerca das salas e dos prédios onde será realizada a prova estarão disponíveis para consulta a partir das 13h do 
dia 10 de novembro de 2023, no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). Lembramos que não haverá 
encaminhamento de qualquer correspondência com dados sobre o local de prova, sendo de inteira responsabilidade do candidato 
a consulta ao referido sítio eletrônico. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
 

 
 
 

BOLETIM N. 13/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00724.006.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 122409/2023 - doador não 
declarante de IRPF. INVESTIGADO(S): Leonides Bortolosso Cusin. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00724.006.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 123200/2023 - doador 
declarante de IRPF sem dependentes. INVESTIGADO(S): Marijane Paese. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.694/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 118ª ZE - Bruno Amorim Carpes. OBJETO: Apurar excesso de doação em afronta aos limites previstos no art. 23 da Lei n. 9.504/97. 
INVESTIGADO(S): Douglas Lucas dos Santos. LOCAL DO FATO: Estância Velha. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00793.001.387/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Cordenonsi Bortoluzzi. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 23ª ZE - Marlise Cordenonsi Bortoluzzi. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 120773/2023, informado pelo Sisconta 
Eleitoral 2023, tendo em vista registro de doação com potencial irregularidade. INVESTIGADO(S): Evanise Maristana Scarton. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00793.001.386/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Cordenonsi Bortoluzzi. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 23ª ZE - Marlise Cordenonsi Bortoluzzi. OBJETO: Relatório de conhecimento informado pelo Sisconta Eleitoral 2023, relativo 
a doação de campanha com potencial irregularidade. INVESTIGADO(S): Arlindo Tonetto Queruz. LOCAL DO FATO: Ijuí. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.103/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
doação de campanha realizada por Djeisson Gomes ao Parido PODE. INVESTIGADO(S): Djeisson Gomes. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.104/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
doação de campanha por Isar Maria Monteiro Flores. INVESTIGADO(S): Isar Maria Monteiro Flores. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.105/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
doação de campanha estimável em dinheiro por Juliano Soares Silveira. INVESTIGADO(S): Juliano Soares Silveira. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.119/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
doação de campanha por Soraia Vivian Iessim. INVESTIGADO(S): Soraia Vivian Iessim. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.655/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
doação de campanha por Sérgio Roberto de Araujo. INVESTIGADO(S): Sergio Roberto de Araujo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.652/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Francisco Seabra Mendes Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 112ª ZE - José Francisco Seabra Mendes Júnior. OBJETO: Apurar 
eventual doação irregular de campanha por Jurandir Ribas. INVESTIGADO(S): Jurandir Ribas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.647/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Francisco Seabra Mendes Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 112ª ZE - José Francisco Seabra Mendes Júnior. OBJETO: Apurar 
eventual doação irregular de campanha por Antonio Henrique Antunes Bertolin. INVESTIGADO(S): Antonio Henrique Antunes Bertolin. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.653/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Francisco Seabra Mendes Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 112ª ZE - José Francisco Seabra Mendes Júnior. OBJETO: Apurar 
eventual doação irregular de campanha por Nina Rosa Anselmo. INVESTIGADO(S): Nina Rosa Anselmo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.070.654/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Francisco Seabra Mendes Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 112ª ZE - José Francisco Seabra Mendes Júnior. OBJETO: Apurar 
eventual doação irregular de campanha por Cristiane Dos Santos Ramos. INVESTIGADO(S): Cristiane Dos Santos Ramos. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00889.001.891/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 103ª ZE - Henrique Rech Neto. OBJETO: Potencial irregularidade consistente em doação ou contribuição estimável em dinheiro acima 
do limite legal, relativamente às eleições no ano de 2022, tendo como beneficiário Zilá Maria Breitenbach (PSDB). INVESTIGADO(S): Fernanda 
Niederauer Pilla. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00963.002.337/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Jardel da Silva 
Coppeti. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 1ª ZE - Pedro Jardel da Silva Coppeti. OBJETO: Investigar possível excesso de doação feita pelo 
senhor Rodrigo Vargas Machado, nas eleições realizadas no ano de 2022, para o candidato ao cargo de Deputado Estadual, Rodrigo Marques 
Lorenzoni (PL), em afronta aos limites previstos no artigo 23 da Lei 9.504/97. . INVESTIGADO(S): Rodrigo Vargas Machado. LOCAL DO FATO: 
PORTO ALEGRE. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de Novembro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 261/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01708.001.161/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Procedimento instaurado para 
acompanhar as FICAIs online abertas em 2023 e que estejam em andamento, relativas ao Município de Paraíso do Sul.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Agudo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.394/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo permanente de acompanhamento das reuniões da RAE do Município de Erebango.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erebango. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.395/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo permanente de acompanhamento das reuniões da RAE no Município de Sertão.? 
. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sertão. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.396/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo permanente de acompanhamento das reuniões da RAE do Município de Floriano Peixoto. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Floriano Peixoto. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.393/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo permanente de acompanhamento das reuniões da RAE do Município de Estação. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estação. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.397/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo permanente de acompanhamento das reuniões da RAE do Município de Getúlio Vargas.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.064/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Procedimento administrativo de acompanhamento das reuniões da RAE do Município de Ipiranga do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Ipiranga 
do Sul. LOCAL DO FATO: Ipiranga do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.000/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 
implantação de políticas públicas voltadas para a primeira infância no Município de Santo Cristo.. INVESTIGADO(S): Município de Santo Cristo, 
RS. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.001/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 



 

 

11 
 

implantação de políticas públicas voltadas para a primeira infância no Município de Alecrim. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO 
FATO: Alecrim. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.003/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 
implantação de políticas públicas voltadas para a primeira infância no Município de Porto Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Município de Porto Vera 
Cruz. LOCAL DO FATO: Porto Vera Cruz. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: ausência de idoneidade moral do Conselheiro Tutelar Robson da Silva Iffert. 
INVESTIGADO(S): Robson da Silva Iffert. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.297/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata 
Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Averiguar possível 
situação de vulnerabilidade do adolescente Wellington Vitor Vieira Correa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.677/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata 
Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Ofício n. 93/2023 
do Conselho Tutelar de Arroio dos Ratos, sobre a falta de suplente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.000.422/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Situação precária prédio Escola 
Estadual Figueiras. INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino Fundamental Figueiras de Igrejinha. LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.001.252/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Procedimento instaurado para 
averiguação das condições de estrutura física e sanitárias do EMEI Brinco de Princesa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.001.392/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Denúncia enviada pelo Disque 
100 sobre conduta inadequada de conselheiro tutelar, uso irregular do carro, pedido de votos, etc. Foi enviada por meio do 
DP.01229.000.439/2023. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.001.120/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Acompanhar a presença de inconsistências e/ou ausência de cadastro no FUMDICA dos Municípios de Mato Queimado, 
Pirapó, Rolador e São Nicolau. . INVESTIGADO(S): Município de Rolador, Município de Pirapó/RS, Município de São Nicolau, Município de Mato 
Queimado. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.002.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual permissão de ingresso de crianças em transporte coletivo intermunicipal sem 
conferência de identidade e/ou responsável. INVESTIGADO(S): TRANSPORTES ARGENTA LTDA. LOCAL DO FATO: Formigueiro. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01884.000.173/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar situação de risco envolvendo o transporte de alunos na localidade de São Rafael, interior 
de São Sepé, especialmente a falta de manutenção do veículo.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: Localidade de 
São Rafael - São Sepé/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.055/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Seberi. OBJETO: Denúncia quanto a suposta irregularidade nos procedimentos de inspeção veicular dos ônibus escolares de 
municípios da Comarca.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.755/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane 



 

 

12 
 

Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhar, no Município de Taquara/RS, 
por intermédio da Rede de Apoio à Escola, as providências, medidas, políticas e ações necessárias à garantia do direito à educação e do dever de 
educar, com esbirro na norma do artigo 9º, caput, do Termo de Cooperação da Ficha de Aluno Infrequente e do Memorando-Circular n. 0032/2011, 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público  complementada pelo Memorando-Circular n. 011/2016, também da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.319/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 35 - Anahi Gracia de Barreto. OBJETO: Averiguação de irregularidades na prestação do 
serviço de educação no município - falta de professores na rede de educação infantil. INVESTIGADO(S): E.M.E.F. Thietro Antônio Pires - 
Charqueadas/RS. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.279/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 35 - Anahi Gracia de Barreto. OBJETO: Averiguar atuação do conselho tutelar junto a Escola 
Cruz de Malta. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.613/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Guaíba. OBJETO: Acompanhar permanentemene o Centro Integrado Amanhecer em Guaíba e as políticas atinentes à prevenção e ao combate 
ao abuso sexual infantojuvenil em Guaíba.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.666/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: Investigar omissão municipal em relação à estrutura da EMEI Maria da 
Glória Rodrigues.. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.238/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Representação popular, em termos genéricos, relatando falta de infraestrutura e alvarás de 
funcionamento da Escola Municipal de Educação Infantil Harmonia, em Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.001.051/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar e acompanhar a demanda para reforma da rede elétrica do Bloco 
A do Colégio Estadual Onofre Pires, do Município de Santo Ângelo, considerando a precariedade das instalações e eventuais riscos à comunidade 
escolar. INVESTIGADOS: Estado do Rio Grande do Sul e a 14ª CRE - Coordenadoria Regional de Educação de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.001.107/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o funcionamento em turno integral da EMEI Doce Infância, do 
Município de Tuparendi, possível excesso de alunos por turmas e a falta de recursos humanos para atendimento aos alunos (professores e 
monitores). INVESTIGADO(S): Município de Tuparendi. LOCAL DO FATO: Tuparendi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.001.176/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO:  criar Banco de dados de Alunos do ensino médio ou do ensino superior, interessados em exercer a atividade de profissional de 
apoio/monitor junto a alunos da educação especial, nas escolas da rede pública dos Municípios da Comarca de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): 
Não há. LOCAL DO FATO: Municípios da Comarca de Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01522.000.324/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Denúncia de ausência de vagas para a área do conhecimento História no EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 01/2023, da SEDUC-RS. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.001.878/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Chequim 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Denúncia acerca das condições 
inadequadas da Escola Municipal Cívico Militar de Ensino Fundamental Dinah Néri Pereira, em Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): SMED de 
Cachoeira do Sul, Escola Cívico-Militar de Ensino Fundamental Dinah Néri Pereira, Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira 
do Sul, RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.002.945/2023. 



 

 

13 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Averiguação da política de inclusão 
escolar na EEEB Augusto Ruschi. INVESTIGADO(S): EEEB Augusto Ruschi, Estado do Rio Grande do Sul, 8ª Coordenadoria Regional de 
Educação - Santa Maria - RS. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.004.746/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre. OBJETO: falta de professores na E.E Especial Cristo Redentor . INVESTIGADO(S): Escola Estadual Especial Cristo Redentor, Secretaria 
de Estado da Educação do Rio Grande do Sul - SEDUC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01411.009.012/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre. OBJETO: Acompanhar a regularização da EEI Pais e Filhos.. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Pais e Filhos. LOCAL DO 
FATO: EEI Pais e Filhos, localizada  na  R. Sinke, 60 - Menino Deus, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02514.000.862/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar denúncia de falta de monitores de inclusão na E.M.E.F. Nercy Rosa, de 
Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de Novembro de 2023. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01411.010.273/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar o processo seletivo para inscrição e transferêrencia escolar nas escolas estaduais e municipais 
localizadas em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, SEDUC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de Novembro de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 
 
 

AVISO N. 55/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de Novembro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 01631.000.219/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 02) 00743.000.286/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 03) 01135.000.117/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 04) 01690.002.169/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Novo Hamburgo: 05) 01512.000.293/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Maria: 06) 01522.000.155/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 07) 

01912.000.522/2018. 08) 01912.000.844/2019. Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos Consumeristas - Nucon: 09) 

01524.000.165/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 10) 00832.002.673/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 11) 01633.000.274/2022. Encaminhado por 



 

 

14 
 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 12) 01128.002.029/2023. 13) 01128.002.078/2023. 14) 

01128.003.025/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 15) 01413.000.370/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 16) 01708.001.298/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 17) 01714.000.403/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 18) 00729.001.208/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 19) 00763.002.694/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 20) 00783.000.095/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 21) 

01216.000.116/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 22) 

00867.000.353/2023. 23) 00867.000.395/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 24) 00872.002.861/2022. 25) 00874.000.251/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 26) 01872.000.719/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 27) 

01886.000.158/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 28) 01888.000.424/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 29) 01585.000.145/2023. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 30) 

01894.000.854/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 31) 01587.000.059/2016. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 32) 01589.002.318/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três de Maio: 33) 01910.001.113/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tupanciretã: 34) 01916.000.578/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 35) 

01595.000.218/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 36) 00930.002.902/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 39) 01411.001.246/2022. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 40) 00832.001.980/2023. 41) 00832.002.578/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 42) 01623.000.383/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 43) 01128.000.568/2023. 44) 01128.001.541/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 45) 00722.001.563/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 46) 00728.000.431/2022. 47) 00728.001.184/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 48) 01604.000.503/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 26: 49) 00731.001.338/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 

Bom: 50) 01638.000.272/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 51) 

00739.000.874/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 52) 02378.001.094/2023. 53) 

02378.002.287/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 54) 01746.000.552/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 55) 01445.000.143/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 56) 00783.002.628/2021. 57) 01597.000.913/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 58) 01864.000.168/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 59) 01612.001.462/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 60) 01522.000.632/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar: 61) 01868.000.476/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José 

do Ouro: 62) 01874.000.230/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 63) 01890.000.136/2021. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 64) 01593.000.809/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 65) 00927.002.276/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 66) 01920.000.949/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 67) 01548.000.189/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 68) 01304.001.630/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 69) 00829.001.109/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 70) 01642.000.451/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 71) 01774.000.079/2020. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 72) 00814.000.024/2022. 73) 00814.000.583/2023. 74) 

00814.002.168/2020. 75) 00814.003.944/2022. 76) 01512.000.247/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Novo Hamburgo: 77) 00815.001.196/2023. 78) 00815.004.172/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 79) 00861.003.402/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Borja: 80) 00878.000.294/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 81) 

01920.000.428/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 82) 01502.001.260/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 90) 01411.010.111/2021. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 91) 00832.003.271/2022. 92) 01304.005.781/2022. 93) 

01631.000.173/2023. 94) 01631.000.186/2023. 95) 01631.000.202/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 96) 01304.003.882/2022. 97) 01633.001.038/2022. 98) 01633.001.044/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 99) 01623.000.438/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 100) 01128.001.685/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 

Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 101) 01714.000.241/2023. 102) 01714.000.354/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 103) 01604.000.883/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campina das Missões: 104) 01730.000.080/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 

105) 01642.000.752/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 106) 01516.000.225/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 107) 01764.000.077/2023. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 108) 00748.006.568/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 5: 109) 00795.003.080/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

15 
 

Cível de Novo Hamburgo: 110) 00815.004.167/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 

111) 01862.000.053/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 112) 

00861.001.130/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 113) 

00864.002.026/2021. 114) 01522.000.316/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 

115) 01132.000.430/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 116) 01874.000.178/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 117) 00890.000.176/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 118) 01876.000.007/2017. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 119) 01900.000.574/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tenente Portela: 120) 01904.000.025/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Uruguaiana: 121) 01140.000.974/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 122) 

00931.004.855/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 123) 

00930.002.945/2021. 124) 01548.000.088/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º Pj da Promotoria Cível de Viamão - 

Sônia Madalena Silveira Bonilla: 125) 00931.004.532/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto 

Pestana: 126) 01720.000.818/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 127) 

00832.001.398/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 128) 01138.003.735/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 129) 01732.000.362/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 130) 01738.000.236/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Crissiumal: 131) 01746.000.349/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 133) 

01304.001.092/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 134) 01128.001.329/2020. 

135) 01128.002.441/2020. 136) 01304.002.844/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cachoeirinha: 137) 01504.001.120/2021. 138) 01504.001.311/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã: 139) 01604.000.572/2022. 140) 01604.000.830/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 

Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 141) 01756.000.089/2018. 142) 01756.000.545/2019. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 143) 01770.000.415/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 144) 01536.001.795/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Guaporé: 145) 01776.000.002/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 

Vermelha: 146) 01792.000.043/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 147) 

01610.001.685/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 148) 01802.001.315/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 149) 00824.003.363/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 150) 00942.000.300/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Sananduva: 151) 01864.000.110/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 152) 00864.000.572/2021. 153) 01522.000.280/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé 

(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé): 154) 00899.000.275/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Coroas: 155) 01130.001.777/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três Passos: 156) 00917.000.565/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 

Silva Cirne: 157) 01714.000.184/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 158) 

00718.000.527/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 159) 

00728.000.980/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes 

Keunecke: 160) 01220.001.656/2020. 161) 01504.000.327/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 162) 00949.002.141/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 163) 

02378.001.488/2022. 164) 02378.002.483/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 165) 

00743.000.241/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 166) 01782.000.406/2020. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 167) 00795.000.480/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 168) 01822.000.566/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria: 169) 00865.009.572/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 170) 01522.000.627/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 171) 

01916.000.232/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 172) 01140.000.635/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 173) 01548.000.261/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 174) 01304.003.484/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 175) 01413.004.515/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Agudo: 176) 01708.001.317/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 

177) 00722.001.210/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 178) 

00768.001.043/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 179) 01776.000.516/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 180) 00865.006.051/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 181) 00867.000.513/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 182) 01880.000.129/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Valentim: 183) 01886.000.471/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 184) 

01916.000.726/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 185) 01528.000.628/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Sepé): 186) 01884.000.225/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 189) 

01411.003.140/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 190) 00715.001.535/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 191) 01500.000.817/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 192) 01746.000.295/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 



 

 

16 
 

Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 193) 00755.002.744/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 

Entrância Inicial - 34 - Rafael de Lima Riccardi: 194) 01752.000.124/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 

Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 195) 00761.000.185/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 196) 00762.000.404/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Esteio: 197) 00768.000.441/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

13: 198) 00775.001.681/2023. 199) 01690.000.861/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 200) 00820.000.467/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 201) 

01864.000.260/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 202) 

00878.000.609/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 203) 

01656.000.241/2022. 204) 01656.000.952/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 205) 

00914.000.902/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 206) 00917.000.561/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 207) 00718.001.606/2023. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora 

 

 

AVISO N. 56/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de Novembro de 2023, ou nos 15 dias subseqüentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre , nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 01) IC.00922.00015/2017. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos 

até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. 

As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EXTRATO DO EDITAL 04/2023 - CAMAQUÃ 
 
O 2.º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à 2ª Promotoria de Justiça de Camaquã. 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, bairro 
Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Poderão inscrever-se para o presente Processo Seletivo somente os alunos devidamente matriculados entre o 2º e 8º semestre do curso de 
Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de instituições de ensino devidamente conveniadas com o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
1.2 A relação completa das instituições de ensino conveniadas encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério Público na 
internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.3 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 (dezesseis) anos de 
idade. 
 
1.4 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI do art. 23 do 
Provimento n. 72/2009-PGJ-RS. 



 

 

17 
 

2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 06 de novembro de 2023 a 06 de dezembro de 2023, e serão realizadas, 
exclusivamente, na sede das Promotorias de Justiça de Camaquã, localizada na Av. Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3671-
1034, sendo: 
- Segunda a sexta-feira: das 09hs às 12hs e das 13h às 18hs. 
  
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se à formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na vigência deste Processo Seletivo 
para o turno da manhã ou tarde. 
 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e quarenta e um centavos), acrescido 
de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e sessenta centavos), ambos por dia 
de efetivo exercício do estágio, a serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas no Edital 
Completo. 

 
Camaquã, 03 de novembro de 2023. 

 
RICARDO CARDOSO LAZZARIN, 
Promotor de Justiça de Camaquã, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 


		2023-11-06T09:39:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




